[image: image2.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 070/2017.

Dispõe sobre a extinção e criação de cargos e vagas no âmbito do quadro de pessoal do IMESB-VC e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:
Art. 1º Ficam extintos as seguintes vagas abaixo, de natureza efetiva e de provimento mediante concurso público, constantes no artigo 3º, I, da Lei nº 3.861, de 10 de dezembro de 2008:

	Cargo
	Quantidade de Vagas

	Professor do Curso de Serviço Social
	                                04

Art. 2º Ficam criados os seguintes cargos e vagas, de natureza efetiva e de provimento mediante concurso público, de docentes de ensino superior:
	Cargo
	Quantidade de Vagas

	Docente do Curso de Arquitetura E Urbanismo
	                                02

	Docente do Curso de Engenharia Agronômica
	                                02

Parágrafo único. As descrições de cada cargo constam do Anexo I da presente Lei.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente lei, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de agosto de 2017.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

ANEXO I

DESCRIÇÃO, NÍVEL DE ESCOLARIDADE EXIGIDA E REFERÊNCIA SALARIAL DOS CARGOS DE DOCENTES DE ENSINO SUPERIOR DE NATUREZA EFETIVA CRIADOS NO ÂMBITO DO QUADRO DE PESSOAL DO IMESB-VC.

I – CARGO: Professor do Curso de Arquitetura e Urbanismo – Referência: Mestre (MS-2, A1) ou Doutor (MS-3, A1)

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES: Ministrar aulas no Curso de Arquitetura e Urbanismo, transmitindo conteúdos teóricos-práticos pertinentes, indicando bibliografias e desenvolvendo com a classe estudos e trabalhos científicos; realizar pesquisas e estudos científicos, preparar o plano de ensino da disciplina, elaborar e aplicar avaliações, participar de projetos de extensão, reuniões e atividades acadêmicas; além de exercer toda e qualquer função de natureza acadêmica.
ESPECIFICAÇÕES DA ESCOLARIDADE: Curso Superior de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, com titulação mínima de Mestre.
II – CARGO: Professor do Curso de Engenharia Agronômica – Referência: Mestre (MS-2, A1) ou Doutor (MS-3, A1)

DESCRIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES: Ministrar aulas no Curso de Engenharia Agronômica, transmitindo conteúdo teórico-prático pertinentes, indicando bibliografias e desenvolvendo com a classe estudos e trabalhos científicos; realizar pesquisas e estudos científicos, preparar o plano do curso, elaborar e aplicar avaliações, participar de projetos de extensão, entre outras funções de natureza acadêmica.

ESPECIFICAÇÕES DA ESCOLARIDADE: Curso Superior de Graduação em Engenharia Agronômica, com titulação mínima de Mestre.
Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de agosto de 2017.

OEP/403/2017
Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.
Trata-se de projeto e lei que extingue e cria os cargos e vagas relacionados, para o fim de possibilitar a posterior abertura de concurso público, visando atender às necessidades atuais do IMESB-VC.

A extinção de 04 (quatro) vagas de Professores do Curso de Serviço Social, visar equalizar a demanda do referido Curso, uma vez que as vagas que já existem concursadas do Curso de Serviço Social suprem as necessidades do curso.
A criação das vagas de docentes para os Cursos de Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Agronômica, é de extrema importância pois tais cursos estão prestes a serem reconhecidos pelo Conselho Estadual de Educação e necessitam de docentes efetivos, bem como, para dar efetivo cumprimento ao Termo de Ajustamento de Conduta (TAC) firmado com o Ministério Público, nos autos nº 0006278-10.2014.8.26.0072 - 3ª Vara Cível de Bebedouro/SP, onde restou determinado que logo após o reconhecimento dos referidos Cursos (Arquitetura e Urbanismo e Engenharia Agronômica), os docentes deverão ser contratados mediante concurso público. E para isto ocorrer, necessário se faz a referida criação de cargos e vagas.

Resta ainda destacar, que a tal medida não ocasionará nenhuma alteração no impacto orçamentário do IMESB-VC, uma vez que as 04 (quatro) vagas que estão sendo criadas já são ocupadas por professores aprovados através de Processo Seletivo – Contratação Temporária (Lei Municipal nº 3205/2002), e a partir da sua criação, serão ocupadas por professores aprovados através de concurso público, cessando-se a contratação temporária.

Desta forma, a aprovação deste projeto de Lei não irá causar nenhum prejuízo à saúde financeira da Autarquia de Ensino.

Atenciosamente,

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Jose Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.[image: image1.png]

[image: image2.jpg]